
7284-15 

   
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

КОМИТЕТ ПО БЮДЖЕТУ 

Р Е Ш Е Н И Е 

23.09.2015 № 61/5 

О проекте закона Пермского края «О внесении  
изменений в Закон Пермского края «О бюджетном 
процессе в Пермском крае» (второе чтение) 
 

Заслушав информацию председателя комитета по бюджету, руководителя 

рабочей группы Зыряновой Е.В., комитет РЕШАЕТ: 

 

1. Рассмотреть и принять поправку № 17 депутата Зыряновой Е.В.  

в уточненной редакции (прилагается). 

2. Рекомендовать Законодательному Собранию: 

2.1. Рассмотреть и принять поправку губернатора Пермского края, 

поступившую после установленного срока (прилагается). 

2.2. Рассмотреть и принять во втором чтении проект закона Пермского 

края «О внесении изменений в Закон Пермского края «О бюджетном процессе  

в Пермском крае», подготовленный комитетом по бюджету.  

 

  
Председатель комитета Е.В.Зырянова 

  



 

7284-15 

 

2 

Приложение к решению комитета 
 

 

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК, ПРЕДЛОЖЕНИЙ и ЗАМЕЧАНИЙ 
к проекту закона Пермского края  

«О внесении изменений в Закон Пермского края «О бюджетном процессе в Пермском крае» 
ко второму чтению 

 

№ 

п/п 

Куда 

вносится 

Автор поправки, 

предложения и 

замечания 

Содержание поправки, 

предложения, замечания 

Пояснение к содержанию 

предлагаемой поправки 

Результат 

рассмотрения 

1 2 3 4 5 6 

17. Ст.1, ч.23 Депутат ЗС ПК 

Зырянова Е.В. 

 

Уточненная редакция: 

Статью 1 дополнить частью 23 

и 24 следующего содержания: 

«23. Часть 2 статьи 47 

изложить в следующей редакции: 

«Одновременно с проектом 

закона Пермского края о внесении 

изменений и дополнений в закон о 

бюджете Пермского края в 

Законодательное Собрание 

Пермского края субъектом права 

законодательной инициативы, 

внесшим законопроект, 

представляются: 

пояснительная записка, 

содержащая обоснование 

необходимости предлагаемых 

изменений, в том числе 

Поправкой предлагается 

внести изменения в часть 2 статьи 

47 Закона «Внесение изменений и 

дополнений в закон о бюджете 

Пермского края в процессе его 

исполнения». По практике 

последних лет, при внесении 

изменений в закон о бюджете 

Пермского края субъекты 

законодательной инициативы во 

многих случаях ограничиваются 

отображением изменений объемов 

бюджетных ассигнований на 

реализацию государственных 

программ, не изменяя значений 

показателей их результативности. 

В соответствии с поправкой, в 

случае изменения объемов 

Принять. 



 

7284-15 

 

3 

обоснование изменения целевых 

показателей государственных 

программ (при необходимости) с 

расшифровкой по годам их 

реализации; 

финансово-экономическое 

обоснование предлагаемых 

изменений. 

24. Абзац 4 части 2 статьи 11 

изложить в следующей редакции:  

«Государственные 

программы Пермского края 

(включая целевые показатели) 

подлежат приведению в 

соответствие с законом о 

бюджете не позднее трех месяцев 

со дня вступления его в силу.» 

финансирования государственных 

программ Пермского края, в 

предложениях о внесении 

изменений в государственные 

программы Пермского края в 

обязательном порядке должны 

быть отражены изменения 

показателей результативности 

этих государственных программ.  

Предлагаемые изменения 

позволят полнее реализовать 

принципы программного бюджета 

и будут способствовать 

повышению достоверности, 

прозрачности и эффективности 

бюджета Пермского края. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7284-15 

 

4 

 

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК, ПРЕДЛОЖЕНИЙ и ЗАМЕЧАНИЙ 
к проекту закона Пермского края  

«О внесении изменений в Закон Пермского края «О бюджетном процессе в Пермском крае» 
ко второму чтению 

 
ПОСЛЕ УСТАНОВЛЕННОГО СРОКА 

 
 

№ 

п/п 

Куда 

вносится 

Автор поправки, 

предложения и 

замечания 

Содержание поправки, 

предложения, замечания 

Пояснение к содержанию предлагаемой 

поправки 

Результат 

рассмотрения 

1 2 3 4 5 6 

1.  Ст.2 Губернатор края Статью 2 дополнить 

частью 4 следующего 

содержания: 

«4. Положения части 18 

статьи 1 в отношении пункта 

4 части 2 статьи 32, части 19 

статьи 1 в отношении пунктов 

5 и 6 статьи 33.1 применяются 

к правоотношениям, 

возникающим при 

составлении бюджета, 

начиная с бюджета на 2017 

год и на плановый период 

2018 и 2019 годов.». 

В принятом в первом чтении 

проекте закона Пермского края 

предлагается проект бюджетного 

прогноза (проект изменений 

бюджетного прогноза) пермского края 

на долгосрочный период представлять в 

Законодательное Собрание Пермского 

края одновременно с проектом закона о 

бюджете Пермского края на очередной 

финансовый год и плановый период с 

последующим утверждением его 

Правительством Пермского края в срок, 

не превышающий двух месяцев со дня 

официального опубликования закона о 

бюджете Пермского края на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Предлагаемое поправкой 

Принять. 



 

7284-15 

 

5 

установление срока введения 

вышеуказанной нормы начиная с 

бюджета на 2017 год и на плановый 

период 2018 и 2019 годов вызвано 

высокой степенью неопределенности 

при прогнозировании развития 

экономики и планировании параметров 

бюджета Пермского края на 

долгосрочный период. 

Настоящая поправка подготовлена 

в соответствии с проектом 

федерального закона №878973-6 «Об 

особенностях составления и 

утверждения проектов бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации на 2016 год», принятом в 

первом чтении 18 сентября 2015г.; 

рассмотрение проекта федерального 

закона во втором и третьем чтениях 

планируется 25 сентября 2015 г. 

Кроме того, письмом Министерства 

финансов Российской Федерации от 16 

сентября 2015 г. №06-02-11/53192 также 

рекомендовано учитывать положения 

вышеуказанного проекта федерального 

закона при формировании проекта 

бюджета субъекта Российской 

Федерации на 2016 год. 

 


